
parco nazionale
dell’alta murgia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

L

N. 9 del

CORSO DI AGGIORNAMENTO SICUREZZA NEI CANTIERI-D. LGS.
OGGETTO 81/08 E N. 106/09- ORDINE A.P.P.C. PROVINCIA DI TARANTO.

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.

Si attesta la regolarità contabile del presente prowedimento e la relativa disponibilità finanziaria
sul Bilancio di riferimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap. 2100 — UPB

_______

del Bilancio di Previsione

______

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott.ssa Maria Rosaria Savino

1) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€ UPB Cap. Esercizio 2014

in base all’impegno contabile n. dell’anno

assunto con LI deliberazione LI determinazione n.

______

del

_________

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€ UPB Cap. Esercizio 2014

in base all’impegno contabile n.

________

dell’anno

_________

assunto con LI deliberazione LI determinazione n.

_____

del

________



parco nazionale

dell’alta murgia
IL DIRETTORE F.F.

Premesso che:
- l’allegato XIV del D. Lgs. n. 81/08 e n. 106/09, aggiornato al 2013, Testo Unico in Materia di

Sicurezza e ss.rnm.ii, ha disposto “l’obbligo di aggiornamento a cadenza quinquennale della
durata complessiva di 40 ore, da effettuare anche per mezzo di diversi moduli nell’arco del
quinquennio. L’aggiornamento può essere svolto anche attraverso la partecipazione a convegni o

seminari con un numero massimo di 100 partecipanti. Per coloro che hanno conseguito l’attestato
prima dell’entrata in vigore de] presente decreto, l’obbligo di aggiornamento decorre dalla data di
entrata in vigore del medesimo decreto”;

- con riferimento alla formazione della figura professionale del “Coordinatore per la Progettazione
e per l’Esecuzione dei lavori nei cantieri” il nuovo provvedimento D.Lgs. 106/2009 introduce
l’obbligo dell’aggiornamento quinquennale e, per i professionisti che hanno già acquisito
l’attestato di Coordinatore della Sicurezza nei cantieri, l’ottemperanza all’aggiornamento di 40
ore di lezione complessive, previsto dalla sopra citata normativa;

- presso il Servizio Tecnico dell’Ente è presente una figura tecnica, nella persona del Responsabile
del Servizio, Arch. Mariagiovanna Dell’Aglio, già abilitata allo svolgimento ditali mansioni e per
la quale è necessario che si provveda all’aggiornamento secondo le vigenti normative in materia
di sicurezza;
-a tal proposito l’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Taranto ha avviato nel mese
di luglio 2014 il corso di aggiornamento, il cui costo è di Euro 150.00 (oltre iva), giusta scheda di
iscrizione al corso riportante peraltro le modalità di pagamento;
-che a seguito di formale richiesta, con nota prot. n. 2842 del 07/07/20 14, si autorizzava il
dipendente Arch. Mariagiovanna Dell’Aglio, Responsabile del Servizio Tecnico ed in possesso
dei requisiti di Legge, a partecipare al corso di aggiornamento obbligatorio di cui l’allegato XIV
del D. Lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii. Testo Unico in Materia di Sicurezza e D.Lgs. n. 106/09 e
ss.mrn.ii., organizzato dall’Ordine degli Architetti della Provincia di Taranto, presso la relativa
sede;

Ritenuto di dover provvedere in merito all ‘aggiornamento del suddetto tecnico abilitato ai fini di
garantire l’attività progettuale dell’Ente e di dover procedere con i relativi adempimenti contabili;

Considerato che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2014 con deliberazione del
Presidente n. 22/2013 del 20/12/2013 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela
del TelTitorio e del Mare prot. 0006630/PNM - 02/04/20 14 DIV V assunto a protocollo dell’ente il
03/04/2013 n.1376 il piovvediiiieiito in puuht è Lato 1egold11iia1tz appiovto;

Preso atto che è presente nel Bilancio di Previsione 2013 il Cap. 2100 “costi per il personale e
partecipazione alle spese”, che presenta la necessaria copertura finanziaria della spesa prevista con
il presente atto;

Ritenuto di impegnare la spesa di € 150,00 (euro centocinquanta/00) con il presente atto, sul Cap.
2100 “costi per il personale e partecipazione alle spese”, del bilancio di previsione 2014 e di
liquidare e pagare la somma indicata in favore dell’Ordine degli Architetti della Provincia di
Taranto, con sede alla Via. M. G. Biandamura, n. 10, Taranto;



Visti:
- il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente;
- il D. Lgs. n. 8 1/08 Testo Unico in Materia di Sicurezza e ss.rnrn.ii,
- il D. Lgs. n. 106/09, aggiornato al 2013, recante l’obbligo di aggiornamento in Materia di

Sicurezza;

DETERMINA

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) Di prendere atto della nota, prot. n. 2842 del 07/07/2014, con la quale si autorizza il
dipendente Arch. Mariagiovanna Dell’Aglio, Responsabile del Servizio Tecnico, in possesso dei
requisiti di Legge, a partecipare al corso di aggiornamento obbligatorio di cui l’allegato XIV del D.
Lgs. n. 81/08 e ss.mrn.ii. Testo Unico in Materia di Sicurezza e D.Lgs. n. 106/09 e ss.rnm.ii.,
organizzato dall’Ordine degli Architetti della Provincia di Taranto, presso la relativa sede;

3) Di impegnare la somma complessiva di €. 150,00 sul Cap. 2100 “costi per il personale e
partecipazione alle spese”, del bilancio di previsione 2014, in favore dell’Ordine degli Architetti
della Provincia di Taranto, con sede alla Via. M. G. Blandamura, n. 10, Taranto;

4) Di liquidare e pagare la somma indicata, pari a complessivi di E. 150,00, in favore dell’Ordine
degli Architetti della Provincia di Taranto, mediante bonifico presso la Banca CARIME ag. Di
Taranto IBAN n. 1T40N03067 15800000000002793, giusta scheda di iscrizione al corso riportante
peraltro le modalità di pagamento;

5)Di stabilire che il suddetto dipendente dovrà procedere alla regolare timbratura del beige in
entrata ed uscita e alla presentazione a fine corso del relativo attestato di frequenza e certificazione
di presenza;
6)Di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. i co. 32° della L. 190/2012 e
successivo decreto attuativo D. Lgs. N. 33/2013 e ss. mm. ii.

Il Responsabile del Seiwizio

______________________

Arc ariaionn)Dell ‘Aglio

I VzflJ
IL DIRETTORE F. F.

parco nazionale
dell’alta murgia

Fal3io Modesti



/

Ernsso mandato di pagamento n. 4 7( in d,ta
ì44 *O del bilancio di previsione anno /kYt’t gestione

residtii/competenzp.
/_ /,4 //

Gravina, .--/)

parco nazionale

dell’alta murgia

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente ed all’AILo Pretorio
online dal giorno;k\iuÀ- e per 15 giorni consecutivi fino al

./‘\ L’incaricato

Registrato impegno di spesa n.

_______

al capitolo

________

del bilancio di
previsione anno ‘ gestione reg.iti7(competenza.

Gravina,

sul capitolo

1


